Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 925/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal

que juntamente com o órgão

competente utilize as câmeras de

monitoramento para fiscalizar e

identificar quem faz descarte irregular

de lixo e entulhos no município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a

Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão competente para utilizar

as câmeras de monitoramento para fiscalizar e identificar quem faz descarte irregular

de lixo e entulhos no município.

Justificativa

As câmeras de monitoramento são equipamentos dotados de sensores de

imagem, com tecnologia de infravermelho e lentes de curto e longo alcance para

identificar movimentos estranhos. Além disso, captam imagens de alta resolução e

também áudio.

O lixo é um dos grandes problemas ambientais urbanos e constitui uma grande

preocupação uma vez que quando descartado sem tratamento pode contaminar o

solo, o ar e a água, causar inundações, promover a proliferação de vetores de

doenças, entre outros problemas.

Móveis inservíveis, pneus, restos de podas de árvores, lixo doméstico e

resíduos da construção civil. Todos esses itens são facilmente descartados de forma

irregular, e estão sendo encontrados vias públicas, terrenos e demais locais em nosso

município a céu aberto.

Sendo assim, pensando no bem-estar e na segurança dos cidadãos

paulinenses, proponho ao executivo que utiliza as câmeras de monitoramento para

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

23
79

/2
02

3
21

/0
3/

20
23

 1
0:

13
 -

 C
H

A
V

E
: G

7F
4-

46
Z

0-
U

B
R

7-
5B

4S

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

fiscalizar e identificar quem faz o descarte irregular de lixo e entulho em nosso

município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de março de 2023.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

23
79

/2
02

3
21

/0
3/

20
23

 1
0:

13
 -

 C
H

A
V

E
: G

7F
4-

46
Z

0-
U

B
R

7-
5B

4S

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 21 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G7F446Z0UBR75B4S, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: G7F4-46Z0-UBR7-5B4S

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

23
79

/2
02

3
21

/0
3/

20
23

 1
0:

13
 -

 C
H

A
V

E
: G

7F
4-

46
Z

0-
U

B
R

7-
5B

4S

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G7F446Z0UBR75B4S,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G7F446Z0UBR75B4S
		2023-03-21T10:21:54-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura